1

平成29年12月 20日

各 位

会 社 名 JSR株式会社

代表者名 代表取締役社長 小柴 満信

（コード：4185、東証第1部）

問合せ先 広報部長 桑島 信彦

（TEL．03－6218－3517）

Crown Bioscience InternationalCrown Bioscience InternationalCrown Bioscience InternationalCrown Bioscience International 株式会社の株式の取得株式会社の株式の取得株式会社の株式の取得株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ（子会社化）に関するお知らせ（子会社化）に関するお知らせ（子会社化）に関するお知らせ

当社は、製薬企業向けに医薬品開発プロセスの臨床試験前段階において創薬支援サービスを提供している

CRO(Contract Research Organization)である Crown Bioscience International（登記：英国領ケイマン諸島、

CEO：Jean Pierre Wery、中華民國證券櫃檯買賣中心(Taipei Exchange:TPEx)上場：6554、以下「Crown 社」）

の全株式を取得し、当社の完全子会社とすること（以下、「本買収」）についてCrown社と合意しましたので、

お知らせいたします。

 本買収の実行は、Crown 社の株主総会における承認及び規制当局の承認の取得などを前提としており、2018

年 6月末までに完了することを予定しております。

１．株式の取得の理由

当社グループはライフサイエンス事業を石化事業、ファイン事業に次ぐ第三の柱と位置付け、医薬品開発プ

ロセスの革新に貢献することで価値を提供し、同事業を拡大していくことを目指しています。

Crown 社は、世界でがん、炎症性疾患、心血管疾患及び代謝性疾患領域に対して、医薬品の基礎研究成果を

臨床研究や実用化にまで高める創薬探索開発受託サービスを提供する会社です。高付加価値サービスを提供す

る CRO として業界に深く浸透し、グローバルに事業展開しています。当社による Crown 社の業績見通しは、

2018年 12月期売上高及びEBITDAで 2,700百万台湾ドル、600百万台湾ドルをそれぞれ見込んでおります。

他方、当社グループは医薬品開発プロセスの上流にあたる戦略的基礎研究・診断薬開発に従事し、同下流に

あたるバイオ医薬品の製造プロセスにおいては細胞株樹立から製造プロセス開発・GMP 製造受託まで一貫した

形で価値を提供する枠組みを構築してきました。

本買収の完了によって、JSR のライフサイエンス事業は、戦略的基礎研究、診断薬開発、創薬探索開発受託、

細胞株樹立から製造プロセス開発、GMP 製造受託まで拡大し、製薬業界に創薬プロセスへの製品・サービス提

供からGMP製造までシームレスに価値を提供してきます。

２．本買収の方法

 本買収は、本買収のために設立された当社のケイマン諸島における買収目的子会社（以下、「Merger Sub」

という）と Crown 社を合併させる方法により行い(*1)、合併後の存続会社は Crown 社となります。Crown 社の

株主は既存のCrown社株式が消却される代わりに当社から対価として現金(75台湾ドル/株（278円/株）・総額

（見込）約 120 億台湾ドル（約 440 億円））を受領する権利を取得します。Merger Sub の株式は合併の効果に

より、Crown 社の株式に転化され、結果 Crown 社は当社の完全子会社となり、合併後の Crown 社は TPEｘの上

場を廃止します。

（*1）逆三角合併と呼ばれる手続きで、友好的買収の際に一般的に用いられている手法です。

2

３．Crown社の概要（換算レート：1台湾ドル＝3.7円）

（１） 名 称 Crown Bioscience International

（２） 所 在 地

Cricket Square, Hutchins Drive, PO

Box 2681, Grand Cayman KY1-1111

Cayman Islands

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 CEO：Jean Pierre Wery

（４） 事 業 内 容
がん、炎症性疾患、心血管疾患及び代謝性疾患領域向けの薬効試験

サービスの提供及び抗体医薬開発

（５） 資 本 金 1,437百万台湾ドル（5,316百万円）（2017年 9月30日現在）

（６） 設 立 年 2006年

（７）
大 株 主 及 び 持 株 比 率

(2017 年 4 月 22 日現在)

OrbiMed Asia Partners,L.P. 10.42%

Qiming Venture Partners, L.P. 7.48%

Investment account in custody by Yuanta Bank 4.68%

Tournament Bioventure LLC 4.58%

GKFF Ventures I, LLC 3.86%

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 製品の販売がありますが、その額は僅少です。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2014年 12月期 2015年 12月期 2016年 12月期

連 結 純 資 産

(百万台湾ドル（百万円）)
-1,358（-5,026） 1,651 (6,109) 2,283 (8,449)

連 結 総 資 産

(百万台湾ドル（百万円）)
2,146（7,942） 2,536 (9,382) 3,381 (12,508)

１ 株 当 た り 連 結 純 資 産

( 台 湾 ド ル （ 円 ） )
-36（-135） 13 (47) 16 (58)

連 結 売 上 高

(百万台湾ドル（百万円）)
1,095（4,052） 1,510 (5,588) 1,976 (7,310)

連 結 営 業 利 益

(百万台湾ドル（百万円）)
1（3） 108 (399) 145 (538)

連 結 税 前 利 益

(百万台湾ドル（百万円）)
-277（-1,024） 146 (541) 213 (788)

親会社株主に帰属する当期

純 利 益

(百万台湾ドル（百万円）)

-278（-1,027） 99 (365) 178 (658)

１株当たり連結当期純利益

( 台 湾 ド ル （ 円 ） )
-7（-28） 1 (3) 1 (5)

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2017年 12月11日

（２） 契 約 締 結 日 2017年 12月19日

（３） C r o w n 社株主総会 2018年 2月8日（予定）

（４） 買 収 実 行 日 2018年 6月（予定）

3

５．今後の見通し

 本買収が成立した場合、Crown 社は当社の連結子会社となります。これに伴う連結業績に与える影響につい

ては本買収の進捗状況に応じ、速やかに開示します。

（参考）当期連結業績予想（2017年 10月23日公表分）及び前期連結実績（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2018年 3月期）
410,000 43,000 - 31,500

前期連結実績

（2017年 3月期）
388,455 35,943 - 30,243

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的である

と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実

際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

以上